
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МУРМАНСКА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  г. МУРМАНСКА № 104 

________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 
                                                                   приказ. 

 

О внесении изменений в Порядок (правила) 

приема на обучение по образовательным  

программам дошкольного образования муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного 

учреждения г. Мурманска № 104. 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (в действующей редакции), с ч.1 ст.9 Федерального закона от 

27.07.1998 № 124-фз «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» для 

приведения документов в соответствии с действующим законодательством, приказываю: 

 

утвердить  и ввести в действие с 01.09.2023 года изменения к Порядку (правилам) приема 

на обучение по образовательным программам дошкольного образования муниципального 

бюджетного дошкольного образовательного учреждения г. Мурманска № 104, 

утвержденные  по приказу № 76/01-15 от 24.07.2020 года (с дополнениями                                   

и изменениями): 

 

1. Внести изменения в формы договоров  между  муниципальным  бюджетным  

дошкольным  образовательным  учреждением г. Мурманска  № 104 и  родителями 

(или законными представителями) ребенка при приеме детей на воспитание                      

и обучение  по образовательным программам дошкольного образования: 

а) во всех договорах (при приеме воспитанников в группы общеразвивающей, 

комбинированной, компенсирующей направленностей (с нарушением зрения,                      

с тяжелыми нарушениями речи) внести изменения  в раздел 2.2. «Права и обязанности 

Заказчика»: 

      * пункт 2.2.8 читать в следующей редакции: 

2.2.8. Обращение с жалобой в письменной форме к администрации учреждения в 

случаях нарушения прав ребенка или нарушения педагогическим работником или  

иным  работником  учреждения норм профессионального поведения. Возможно 

направление обращений граждан в форме электронного документа с использованием 

ФГИС «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (портал 

Госуслуг) для направления гражданами обращений в государственные органы, органы 

местного самоуправления, государственные и муниципальные учреждения, иные 

организации, осуществляющие публично значимые функции, и их должностным 

лицам, а также для направления такими органами и организациями ответов на 

указанные обращения ((ответственный за рассмотрение обращения орган будет 

определен из заранее сформированного списка)). 

 пункт 2.2.12 читать в следующей редакции: 
2.2.12. Вносить плату за содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении                      

в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

Номер 

документа 

Дата 

составления 

      87/01-15 03.08.2023 



29.12.2012 № 273 -ФЗ «Об образовании  в Российской Федерации» (с изменениями и 

дополнениями на текущую дату), иными законодательными актами. 

В соответствии с  приложением к Постановлению администрации города Мурманска от 

10.07.2023 года  № 2506 родительская плата за 1 день посещения воспитанника в МБДОУ 

составляет: 152 рубля в день  с 01.09.2021 года  по 31.08.2024 года (или до выхода нового 

Постановления). 

     Размер родительской платы на дату 01.09.2023 года не превышает 20 % затрат (по 

МБДОУ   г. Мурманска  № 104  составляет -___20_____%) -  средний расход средств  на 1 

ребенка в день составляет __705_ руб. Доля родительских средств от общей стоимости 

содержания ребенка в образовательном учреждении =__20___%. 
     Обеспечение государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного образования в образовательных организациях города Мурманска 

осуществляется посредством предоставления субвенций из областного бюджета бюджету 

муниципального образования город Мурманск, включая расходы на оплату труда, приобретение 

учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек (за исключением расходов на содержание 

зданий и оплату коммунальных услуг) в соответствии с нормативами, определяемыми 

Правительством Мурманской области. 

Предоставлять льготы по оплате за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательное учреждение, реализующего образовательную программу дошкольного образования, 

по заявлению родителей (законных представителей) в соответствии   с Постановлением  

администрации  города Мурманска «Об организации предоставления дошкольного образования и 

плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования, в муниципальных  

образовательных организациях города Мурманска»  от 12.09.2013г. № 2372 ( в действующей 

редакции).    
   Родительская плата не взимается за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, 

обучающимися в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих 

образовательные программы дошкольного образования. 

Производить выплаты компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, 

посещающими образовательное учреждение, реализующее образовательную программу 

дошкольного образования. 

 - Родителям (законным представителям) на детей, посещающих государственные и 

муниципальные образовательные учреждения, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования, выплачивается компенсация: 

* на первого ребенка - 20 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Мурманской области; 

* на второго ребенка - 50 процентов среднего размера родительской платы за присмотр и 

уход за ребенком в государственных и муниципальных образовательных организациях в 

Мурманской области; 

* на третьего ребенка и последующих детей – не менее 70  процентов среднего размера 

родительской платы за присмотр и уход за ребенком в государственных и муниципальных 

образовательных организациях в Мурманской области. 

- Право на получение компенсации родительской платы за присмотр и уход за ребенком, 

посещающим образовательную организацию, реализующую образовательные программы 

дошкольного образования, имеет один из родителей (законных представителей), внесших 

родительскую плату за присмотр и уход за ребенком в соответствующей образовательной 

организации. 

-  Компенсация родительской платы за присмотр и уход за детьми, посещающими 

образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного 

образования, выплачивается с учетом фактической посещаемости соответствующей 

образовательной организации. 

Обеспечить прием документов от родителей (законных представителей), в соответствии                         

с Законом Мурманской области «О  внесении изменений в Закон Мурманской области                   

«О плате за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в образовательных 



организациях, реализующих  основную общеобразовательную программу дошкольного 

образования»  от 28.06.2013г. № 1632-01-ЗМО (в действующей редакции). 

В МБДОУ г. Мурманска № 104 предоставляется компенсация родительской платы за 

присмотр и уход за детьми, в размере 100% , родителям (законным представителям) 

воспитанников, которые призваны на военную службу по мобилизации или являются 

участниками  специальной военной операции (далее СВО),  данное право  

предоставляется на период посещения воспитанником МБДОУ со дня возникновения 

права на данную выплату до окончания специальной военной операции.                                

На воспитанников, родители (законные представители) которых погибли, умерли, 

получили увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при участии                                       

в специальной военной операции - на весь период посещения воспитанником МБДОУ. 

                                                                                                               Срок: постоянно. 

 

     б) В  договорах, при приеме воспитанников в группы общеразвивающей  

         направленности  внести изменения: 

        в раздел 1 « Предмет договора»: 

 пункт 1.2 читать в следующей редакции:      
 1.2. Предметом договора является оказание МБДОУ г. Мурманска №104 

Потребителю образовательных услуг в рамках реализации образовательной 

программы дошкольного  образования (далее – образовательная  программа)                               

в соответствии федеральной образовательной программой  дошкольного  

образования (далее – ФОП ДО), разработанной в соответствии   с   приказом   

Министерства просвещения Российской Федерации от 25.11.2022 № 1028 "Об 

утверждении федеральной образовательной программы дошкольного образования"                              

(в действующей редакции).                                                                                                             

в раздел 2.1. «Права и обязанности Исполнителя» 

 пункт 2.1.5 читать в следующей редакции: 
2.1.5. Обучать ребенка очно по программе «Образовательная программа МБДОУ                          

г. Мурманска № 104 », разработанной в соответствии с  федеральной 

образовательной программой  дошкольного  образования (далее – ФОП ДО) и 

федеральных государственных стандартов. Образовательная  программа  

дошкольного образования направлена  на разностороннее развитие детей 

дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в 

том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, 

необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных 

программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к 

детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов 

деятельности. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 

аттестации обучающихся. 

                                                                                                                  Срок: постоянно. 

 

в) В  договорах, при приеме воспитанников в группы комбинированной 

направленности (с нарушением зрения), внести изменения: 

        в раздел 1 « Предмет договора»: 

 пункт 1.2 читать в следующей редакции:      
1.2. Предметом договора является оказание МБДОУ г. Мурманска №104 

Потребителю образовательных услуг в рамках реализации образовательной 

программы дошкольного  образования (далее – образовательная  программа) в 

соответствии федеральной образовательной программой  дошкольного  образования 

(далее – ФОП ДО) и  адаптированной образовательной программы дошкольного 

образования коррекционно – развивающей работы в группах компенсирующей 



направленности для детей с косоглазием, амблиопией, слабовидящих и др. (далее – 

адаптированная образовательная  программа дошкольного образования для детей с 

нарушением зрения), разработанной в соответствии   с   приказом  Минпросвещения 

России от 24.11.2022 N 1022 "Об утверждении федеральной адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования для обучающихся  с 

ограниченными возможностями здоровья" (в действующей редакции), в 

соответствии  с индивидуальным маршрутом ребенка по проведению инклюзивного 

образования в группе комбинированной направленности с учетом заключений 

ТПМПК, ЦПМПК. 

в раздел 2.1. «Права и обязанности Исполнителя»: 

 пункт 2.1.5 читать в следующей редакции: 

  2.1.5. Обучать ребенка очно по программе «Образовательная программа МБДОУ г. 

Мурманска № 104 », разработанной в соответствии с  федеральной 

образовательной программой  дошкольного  образования (далее – ФОП ДО) и 

федеральных государственных стандартов. Образовательная  программа  

дошкольного образования направлена  на разностороннее развитие детей 

дошкольного возраста с учетом их возрастных и индивидуальных особенностей, в 

том числе достижение детьми дошкольного возраста уровня развития, 

необходимого и достаточного для успешного освоения ими образовательных 

программ начального общего образования, на основе индивидуального подхода к 

детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста видов 

деятельности. Освоение образовательных программ дошкольного образования не 

сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 

аттестации обучающихся. 

      В комбинированной группе проводится воспитательно - образовательный процесс 

с  учетом адаптированной образовательной программы коррекционно – развивающей 

работы в группах компенсирующей направленности для детей  с косоглазием, 

амблиопией, слабовидящих МБДОУ г. Мурманска № 104,  разработанной  в 

соответствии   с   приказом  Минпросвещения России от 24.11.2022 N 1022 "Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся  с ограниченными возможностями 

здоровья" (в действующей редакции). 

 Адаптированная образовательная  программа дошкольного образования 

направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их 

возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми 

дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного 

освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе 

индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей 

дошкольного возраста видов деятельности. Освоение адаптированных 

образовательных программ дошкольного образования не сопровождается 

проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся. 

• пункт 2.1.12 читать в следующей редакции: 

2.1.12. Переводить ребенка в следующую возрастную группу (группу 

компенсирующей, общеразвивающей или комбинированной  направленности)  с начала 

нового учебного года, в некоторых случаях возможен перевод ребенка  в другую 

возрастную группу  по объективным  причинам (достижение  возраста и 

обоснованное требование  родителей (законных  представителей), заключение 

ТПМПК, ЦПМПК.   

В  раздел 2.2. «Права и обязанности Заказчика»: 

Внести дополнения в пункт 2.2.12:  
   В соответствии с  Постановлением Администрации города Мурманска от 24.12.2020 года  № 

3039 « Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового питания 



обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, посещающим муниципальные 

образовательные учреждения города Мурманска, реализующие образовательные программы 

дошкольного образования…» (в действующей редакции) в МБДОУ воспитаннику 

предоставляется, при получении ТПМПК (на период действия ТПМПК) бесплатное 

двухразовое питание. 

                                                                                                                  Срок: постоянно. 

 

г) В  договорах, при приеме воспитанников в группы компенсирующей 

направленности (с нарушением зрения), внести изменения: 

        в раздел 1 « Предмет договора»: 

 пункт 1.2 читать в следующей редакции:      
1.2. Предметом договора является оказание МБДОУ г. Мурманска №104 

Потребителю образовательных услуг в рамках реализации адаптированной 

образовательной программы дошкольного образования коррекционно – развивающей 

работы в группах компенсирующей направленности для детей с косоглазием, 

амблиопией, слабовидящих и др. (далее – адаптированная образовательная  

программа дошкольного образования для детей с нарушением зрения), разработанной 

в соответствии   с   приказом  Минпросвещения России от 24.11.2022 N 1022 "Об 

утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья" (в действующей редакции), в соответствии  с индивидуальным маршрутом 

ребенка, составленным с учетом   заключений ТПМПК, ЦПМПК. 

в раздел 2.1. «Права и обязанности Исполнителя» 

 пункт 2.1.5 читать в следующей редакции: 
  2.1.5. Обучать ребенка очно по адаптированной образовательной программе 

коррекционно – развивающей работы в группах компенсирующей направленности для 

детей  с косоглазием, амблиопией, слабовидящих МБДОУ г. Мурманска № 104,  

разработанной  в соответствии   с   приказом  Минпросвещения России от 

24.11.2022 N 1022 "Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования для обучающихся  с ограниченными 

возможностями здоровья" (в действующей редакции). 

 Адаптированная образовательная  программа дошкольного образования 

направлена на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их 

возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми 

дошкольного возраста уровня развития, необходимого и достаточного для успешного 

освоения ими образовательных программ начального общего образования, на основе 

индивидуального подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей 

дошкольного возраста видов деятельности. Освоение адаптированных 

образовательных программ дошкольного образования не сопровождается 

проведением промежуточных аттестаций и итоговой аттестации обучающихся. 

• пункт 2.1.12 читать в следующей редакции: 

2.1.12. Переводить ребенка в следующую возрастную группу (группу 

компенсирующей, общеразвивающей или комбинированной  направленности)  с начала 

нового учебного года, в некоторых случаях возможен перевод ребенка  в другую 

возрастную группу  по объективным  причинам (достижение  возраста и 

обоснованное требование  родителей (законных  представителей), заключение 

ТПМПК, ЦПМПК.   

В  раздел 2.2. «Права и обязанности Заказчика»: 

 внести дополнения в пункт 2.2.12:  
   В соответствии с  Постановлением Администрации города Мурманска от 24.12.2020 

года  № 3039 « Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, посещающим 

муниципальные образовательные учреждения города Мурманска, реализующие 



образовательные программы дошкольного образования…» (в действующей редакции) 

в МБДОУ воспитаннику предоставляется, при получении ТПМПК (на период 

действия ТПМПК) бесплатное двухразовое питание. 

                                                                                                                  Срок: постоянно. 

 

д) В  договорах, при приеме воспитанников в группы компенсирующей 

направленности (с тяжелыми нарушениями речи), внести изменения: 

        в разделе 1 « Предмет договора»: 

 пункты 1.1, 1.2 читать в следующей редакции:      

1.1. Предметом договора являются разграничения прав и обязанностей Сторон, по 

совместной деятельности и реализации права на получение общедоступного дошкольного 

образования и полноценного развития ребенка. Длительность пребывания ребенка   в 

группе компенсирующей направленности МБДОУ для детей с тяжелыми нарушениями 

речи  устанавливается в зависимости от периода необходимого пребывания ребенка                  

в группе компенсирующей направленности, отраженного   в заключении ТПМПК. 

1.2. Предметом договора является оказание МБДОУ г. Мурманска №104 Потребителю 

образовательных услуг в рамках реализации адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования коррекционно – развивающей работы в группах 

компенсирующей направленности для детей с тяжелыми нарушениями речи (далее – 

адаптированная образовательная  программа дошкольного образования для детей с 

ТНР)), разработанной в соответствии   с   приказом  Минпросвещения России от 

24.11.2022 N 1022 "Об утверждении федеральной адаптированной образовательной 

программы дошкольного образования для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья" (в действующей редакции), в соответствии  с индивидуальным маршрутом 

ребенка, составленным с учетом   заключений ТПМПК, ЦПМПК. 

в раздел 2.1. «Права и обязанности Исполнителя» 

 пункт 2.1.5 читать в следующей редакции: 
2.1.5.  Обучать ребенка очно по адаптированной образовательной программе 

коррекционно – развивающей работы в группах компенсирующей направленности для 

детей  с тяжелыми нарушениями речи (ТНР)  МБДОУ г. Мурманска № 104,  

разработанной  в соответствии   с   приказом  Минпросвещения России от 24.11.2022 N 

1022 "Об утверждении федеральной адаптированной образовательной программы 

дошкольного образования для обучающихся  с ограниченными возможностями здоровья" 

(в действующей редакции). 

Адаптированная образовательная  программа дошкольного образования направлена на 

разностороннее развитие детей дошкольного возраста с учетом их возрастных и 

индивидуальных особенностей, в том числе достижение детьми дошкольного возраста 

уровня развития, необходимого и достаточного для успешного освоения ими 

образовательных программ начального общего образования, на основе индивидуального 

подхода к детям дошкольного возраста и специфичных для детей дошкольного возраста 

видов деятельности. Освоение адаптированных образовательных программ дошкольного 

образования не сопровождается проведением промежуточных аттестаций и итоговой 

аттестации обучающихся. 

• пункт 2.1.12 читать в следующей редакции: 

2.1.12. Переводить ребенка в следующую возрастную группу (группу компенсирующей, 

общеразвивающей или комбинированной  направленности)  с начала нового учебного года, 

в некоторых случаях возможен перевод ребенка  в другую возрастную группу  по 

объективным  причинам (достижение  возраста и обоснованное требование  родителей 

(законных  представителей), заключение ТПМПК, ЦПМПК.   

В  раздел 2.2. «Права и обязанности Заказчика»: 

 внести дополнения в пункт 2.2.12:  



   В соответствии с  Постановлением Администрации города Мурманска от 24.12.2020 

года  № 3039 « Об утверждении порядка предоставления бесплатного двухразового 

питания обучающимся с ограниченными возможностями здоровья, посещающим 

муниципальные образовательные учреждения города Мурманска, реализующие 

образовательные программы дошкольного образования…» (в действующей редакции) 

в МБДОУ воспитаннику предоставляется, при получении ТПМПК (на период 

действия ТПМПК) бесплатное двухразовое питание. 

                                                                                                                  Срок: постоянно. 

 

2.Делопроизводителю (в ее отсутствие сотруднику, ее заменяющему (по приказу)) 

учитывать данные  при учете приема  на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования воспитанников МБДОУ  г. Мурманска №104.    

 

                                                                                      Срок: постоянно, с 01.09.2023 года. 

 

3.Старшему воспитателю – Загурской С.А. разместить данную информацию на   

   официальном сайте Учреждения. 

                                                                                               Срок: до 01.09.2023 года. 

 

4.Контроль за выполнением данного  приказа  оставляю за собой. 

 

Заведующий  МБДОУ г. Мурманска № 104     ___________    Смирнова Е.С. 

 
 


